
P a g e  - 1 - | 362 
 

 

 
 
 

 

Первоначальная экологическая оценка 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
№ Проекта: 50176-002 
Март 2024 г. 

 
 
 

 

KGZ: Проект по управлению сточными водами 

Иссык-Куля: Каракол IMP/ICB/CW-21/008 

 
 
 
 
 
 
 
Подготовлено Департаментом развития питьевого водоснабжения и 
канализации (ДСИИ) Государственного агентства архитектуры, строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской 
Республики для Азиатского банка развития (АБР). 
Данная первоначальная экологическая экспертиза является документом 
заемщика. Мнения, выраженные в настоящем документе, не обязательно 
отражают точку зрения Совета директоров, руководства или сотрудников АБР и 
[...]
Авг. 2017 Апр. 
2017 

Авг. 2017 Апр. 
2017 

Авг. 2017 Авг. 2017 Авг. 2017 Авг. 2017 

Темпрература (oC) - 9.8 13 10.5  12 15    
pH - 7.19 7.43 6.91  7.12 7.14 7.77 7.9 8.01 
Общие взвешенные 
вещества (мг/л) 

- 76 128 75  22 78 12 26 42 

Общие растворенные 
твердые вещества 
(мг/л) 

- 348 704 373  353 643 528 213 160 

БПК (мг/л) 6.0 109.6 97.2 86.9  49.5 55.1 29.2 16.1 2.4 
ХПК (мг/л) - 184.0 129.5 176.3  80.3 72.8 43.4 25.1 3.5 
Аммиак (мг/л) 1.5 13.7 10.66 11.3  11.6 8.8 17.04 4.91 <0.039 
Нитрит (мг/л) 1.0 0.195 0.001 0.15  0.10 0.001 0.2 0.08 <0.001 
Нитрат (мг/л) 10.0 4.16 2.2 4.47  2.61 1.1 0.9 <0.1 <0.1 
Нефтепродукты  
и жиры (мг/л) 

- 19.5 8.0 14.0  2.5 2.5 0.5 5.0 <0.05 

Щелочность (мг/л) - 175 285 165  170 271 328 174 89 
Общий фосфор (мг/л) - 2.6 0.7 3.7  2.8 0.9 2.8 1.4 0.03 
Общий азот (мг/л) - 12.7 9.5 15.6  14.0 8.9 15.5 5.0 0.1 
Проводимость (uS/cm) - 538 654.3 583  552 509.6 714.3 452 159.7 

Источник: Лаборатория ИКТУООС, 2017 Стандарт: СЭВ, 1977. 

 
Таблица 16: Результаты качества сточных вод на очистных сооружениях Каракола (пруд) 

 
Источник: Результаты анализов, полученные из лаборатории Каракольского центра профилактики 
заболеваний и санитарно-эпидемиологического надзора, а также пробирной и экологической лабораторий 
Стюарта от 10 марта 2023 г. 
 
 
 
 

 

Ингридиент 

Ед. 

изм 

15.04.2023 

Дамба 

накопит

еля 

Выше 

задвижк

и  

Ниже 

задвижк

и 

Дамба 

середин

а  

Река у 

дамбы 

Река 

ниже 

накопит

еля 

Река 

выше 

накоп

ителя 

Заклю

чение   

рН  7,65 7,52 7,64 7,03 7,825 7,49 7,52  

Электропроводн

ость  

µСм/

см 

368,3 300 298,5 323,45 228,1 240,3 244,9  

Взвешенные 

вещества 

мг/л         

БПК5 мгО/

л 

39,1 18,9 21,575 19,675 3,255 3,08 2,75 Превы

шение 

ПДК 

Азот 

 аммонийный 

мг/л 6,4 2,195 3,85 1,06 0,512 0,548 0,4935 Превы

шение 

ПДК 

Азот  

нитратный 

мг/л <0,022

6 

0,216 0,217 0,315 0,508 0,626 0,453  

Азот 

 нитртитный 

мг/л         

Нефтепродукты  мг/л         

Эфироизвлек

аемые * 

мг/л         

СПАВ мг/л         

Хлориды мг/л         



 

 

P a g e  62 | 362 
 

 

 
КОС Каракола 

  
Биологические пруды Каракола 

 
 
В Таблице 17 представлены данные о качестве воды за 2013 и 2017 годы, взятые из точек отбора проб на 
реке Каракол в 1 км выше и 0,5 км ниже по течению от очистных сооружений, собранные ITDEP. 
Результаты показывают, что качество воды в реке Каракол относительно хорошее и в основном 
соответствует ПДК для благополучия рыб. Данные также свидетельствуют о том, что сточные воды не 
загрязняют реку, поскольку качество воды вверх и вниз по течению от станции очень похоже. При этом 
микробиологические исследования, подтверждающие отсутствие утечки в реку, не проводились. 

        
111. В таблице ниже показаны результаты анализа, проведенного во время подготовки 
первоначального ПЭО 

 

Таблица 17 – Качество  поверхностных  вод  в  2013, 2017гг. Выше  и  ниже  по  течению  от  Каракольского  
КОС 

 
 

Параметры Ед. изм.   
Дата  01/13 04/13 07/13 10/13 11.07.17  

дрН рН ед. -- -- -- -- 8.22/8.21 6.5-8.5 
Скорость потока м/сек -- -- -- -- -- НП 
Взвешенные вещества мг/л 10/10 11/15 67/77 27/28 35/32 Нет стандарта 

СЭВ 
БПК5 мг O/l 1.80/1.90 1.72/1.90 3.10/3.08 1.78/1.88 2.4/2.4 3.0 
ХПК мг O/l     4.1/4.2 30.0 
Аммиак N мг/л 0.050/0.050 0.046/0.05 0.050/0.05 0.390/0.390 0.04/0.04 2.0 
Нитрит N мг/л 0.003/0.003 0.003/0.016 0.003/0.003 0.010/0.010 0.001/0.001 10.0 
Нитрат N мг/л 2.10/2.20 0.163/0.163 0.925/0.313 0.002/0.002 0.1/0.1 1.0 

Источник: ИКТУООС, 2014, 2017   Стандарт: Правила охраны поверхностных вод (1993, No. 136) – ПДК для рыбного промысла. 

 

112. В таблице ниже показаны результаты анализа, проведенного для обновления 
первоначального ПЭО. 



 

 

P a g e  63 | 362 
 

Таблица 18: Фоновые данные о качестве воды 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Источник: Результаты анализов, полученные из лаборатории Каракольского центра профилактики заболеваний и санитарно-эпидемиологического надзора и 
пробирной и экологической лабораторий Стюарта от 06 марта 2022 г. 
 

3.3.3 Эксплуатация и управление 

113. Канализация. Канализационная система и очистные сооружения находятся в ведении 
Каракольского водоканала, который на протяжении многих лет страдает от хронической и 
серьезной нехватки финансовых средств. Операция продолжается из-за того, что сотрудники 
работают без надлежащих письменных рабочих процедур, журналов технического 
обслуживания, соответствующих инструментов и оборудования или профессиональной 
подготовки, а также наблюдается недостаток финансирования и слабая административная 
поддержка для улучшения существующих условий (АБР, 2014). 

3.4 Описание реализации проекта в Караколе 

а) Сооружение по очистке сточных вод 

114. Каракольские очистные сооружения (КОС) будут реконструированы в рамках Иссык-Кульского 
проекта по управлению сточными водами, который поддержит Правительство Кыргызской Республики 
в улучшении услуг по очистке сточных вод в Караколе и предусматривает реконструкцию в два этапа 
в соответствии с прогнозируемым развитием. в регионе. 

б) Каракольский КОС 

115. Каракольская станция очистки сточных вод является неотъемлемой частью Иссык-Кульского 
проекта по управлению сточными водами, целью которого является улучшение услуг по очистке 
сточных вод в городах Балыкчи и Каракол в Кыргызской Республике. Первый этап этого проекта 
реализуется как совместное предприятие ООО Hayat, Азербайджан, и Bioworks Verfahrenstechnik 
GmbH, Германия. 

с) Участок проекта и инфраструктура 

116. Каракольская очистная станция расположена на месте существующей нефункционирующей 
очистной станции, примерно в 7 км к северо-западу от центра города Каракол. На этапе 
строительства сточные воды будут временно перенаправлены в существующие на территории 
биологические пруды, а старые конструкции будут снесены, чтобы освободить место для новых 
объектов. Требования второго этапа будут интегрированы в план проектирования и строительства. 

д) Обзор процесса очистки 

117. На очистных сооружениях будет использоваться анаэробно-анокси-аэробная (A2O) система 

 
Parameter 

Unit  06.03.2022 

Entrance  Exit  

рН рН unit 6,615 6,655 

Электропроводность  µS 634.85 328.6  

Взвешенные вещества mg/L 343,875 95,25 

БПК5 mgO/l 163,5 68,4 
Азот 
 аммонийный 

mg/L 19,95 18,15 

Азот  
нитратный 

mg/L <0,0009 <0,0009 

Азот 
 нитртитный 

mg/L <0,0226 <0,0226 

Нефтепродукты  mg/L 10,5 4,35 

СПАВ  mg/L 4,9245 2 

Эфироизвлекаемые mg/L 387,5 173 

Заключение: Неудовл 



 

 

P a g e  64 | 362 
 

активного ила, чтобы сбалансировать затраты на строительство и эффективность очистки. Этот 
процесс очистки включает анаэробную обработку для удаления фосфора (Bio-P), бескислородные 
резервуары для денитрификации, аэробные резервуары для нитрификации, удаления углерода и 
окисления органических веществ, внутреннюю рециркуляцию для оптимизации процесса и 
дозирование химикатов для осаждения фосфора в качестве резерва. Процесс включает в себя 
головные работы, механическую очистку, биологическую очистку и очистку осадка. Схематический 
чертеж очистных сооружений Каракола представлен на следующем рисунке. 

 

Рисунок 7: Схема процессов очистных сооружений Каракола 

118. В следующей таблице представлен обзор количества воды, подлежащей очистке в соответствии 
со спецификациями. 

Таблица 19: Гидравлические нагрузки 

Количество 
сточных вод 

Среднее 
(ежедневно)  

Среднее 
(ежечасно)  

 
Среднее 

Пиковый 
фактор  

Максимальный 
расход (в час)  

Максимальный 
расход 

[m³/d] [m³/h] [l/s] [-] [m³/h] [l/s] 

Входной поток, 
ступень S1 

12.000 500 138,86 2,1 1.050 291,67 

Входной поток, 
ступень, 
включая 
дополнительные 
расходы (S1) 

12.515 521 144,9 2,1 1,105 307,0 

Входной поток, 
ступень S2 

24.000 1.000 277,72 2,1 2.100 583,34 

Входной поток, 
ступень, 
включая 
дополнительные 
расходы (S2) 

24.804 1.034 287,1 2,1 2187 607,6 

Входной поток, 
ступень, 
включая 
дополнительные 
расходы 

12.483 520 144,5 2,1 1.101 305,9 



 

 

P a g e  65 | 362 
 

(операционные 
расходы) 

 

 
119. Электроэнергия для процесса распределяется через 3 шкафа управления 

двигателями/шкафами управления приборами, обслуживающие следующие этапы процесса: 
MCC1/ICC1: Головные работы и механическая обработка 
MCC2/ICC2: Биологическая очистка 
MCC3/ICC3: Обработка осадка 
 

120. Мощность, необходимая для этих этапов очистки на этапе 1, составляет 685 кВт, не считая 
резервного оборудования и вспомогательных устройств, таких как отопление, освещение и т. д. 

 
е. Механическая предварительная обработка 
 

121. Механическая предварительная обработка включает прием и перепуск на входе, прием 
сепаратора, грубое сито, тонкое сито, распределение потока, удаление песка и жира, измерение потока 
на входе и распределение потока. На генеральном плане эти объекты обозначены как B01, B02, B03, 
B04, B05 и B06. 

 
Таблица 20 – Конструкция сита грубой очистки 

 

Количество автоматически работающих грубых сит 1 + 1 

Максимальная емкость 1.100 m3/h 

Таблица 21 – Расход песколовки 

 

Количество песко- и жироуловителей 
2 параллельно 

1 режим ожидания 

Общий максимальный расход 1.050 m3/h 

Максимальный поток на единицу 525 m3/h 

и) Биологическая очистка 

122. Компонент биологической очистки включает обработку A2O, которая включает анаэробные 
резервуары, бескислородные резервуары и аэробные резервуары. Он включает в себя анаэробные 
резервуары для удаления фосфора, бескислородные резервуары для денитрификации и аэробные 
резервуары для нитрификации. Этот процесс также включает внутреннюю рециркуляцию для 
оптимизации обработки и мониторинга с помощью датчиков окислительно-восстановительного 
потенциала (ОВП). Процесс биологической очистки предназначен для эффективного удаления 
загрязнений и оптимизации качества очищенных сточных вод. Эти объекты обозначены на 
генеральном плане как B07 и B08. 

Таблица 22 – Размеры зоны анаэробного контакта 
 

Требуемый объем анаэробной зоны 1.386 m3 

Количество анаэробных зон 2 

Требуемый объем одной анаэробной зоны 697 m3 



 

 

P a g e  66 | 362 
 

Уровень воды 5 m 

Длина зоны анаэробного контакта 16,5 m 

Ширина зоны анаэробного контакта 8,5 m 

 

Таблица 23 – Размеры ASB 

Предлагаемый объем, один ASB (бескислородный + 
кислородный) 

6.774 m3 

Наконец выбран процент денитрификации. 20% 

Требуемый объем одной бескислородной секции 1.360 m3 

 

к) Вторичное осветление 

123. Стадия вторичного осветления состоит из кольцевых отстойников для отделения осадка, моста 
с донным скребком, а также сбора и перекачки сточных вод и осадка. Этот этап необходим для 
отделения твердых частиц от очищенных сточных вод, обеспечивая, чтобы на следующие этапы 
очистки поступала только осветленная вода. На генеральном плане эти объекты обозначены как B10-
A, B10-B, B10-C и B11. 

Таблица 24 – Размеры осветлителя 
 

n Количество осветлителей 3 

Qm Общий пиковый поток 1105 m3 /h 

Qhww Пиковый расход в один 
отстойник 

368 m3 /h 

 
 

л) Перекачка возвратного и избыточного ила 
 

124. Насосные станции возвратного и избыточного ила включены в состав очистных сооружений для 
сбора и транспортировки этих осадков. Работа этих насосов регулируется в зависимости от входного 
расхода и регулируемого времени, чтобы обеспечить эффективное управление осадком. Эти 
объекты обозначены на Генеральном плане как B14. 

Таблица 25 – Осветлитель – насосы для возвратного ила 

Производительность каждого возвратного шламового 
насоса 

433 m3/h 

Количество возвратных шламовых насосов (Этап 1) 
2 обязанность 

1 режим ожидания 



 

 

P a g e  67 | 362 
 

Напор насоса 
≈ 4,5 m 

Таблица 26 – Насосы для избыточного ила 

Количество шламовых насосов 
2 обязанность 

1 режим ожидания 

Производительность насоса избыточного ила 21 m3/h 

Напор насоса ≈ 5,5 m 

м) Дезинфекция хлорированием 

125. Обеззараживание стоков осуществляется с помощью насосов-дозаторов хлора. Очищенные 
сточные воды дезинфицируются в соответствии с требуемыми стандартами, гарантируя, что их 
выброс в окружающую среду безопасен. 

     Таблица 27 – Дезинфекция хлором 

Максимальный часовой расход сточных вод 1105 m3/h 

Концентрация раствора хлора 12.5 % 

Скорость дозирования 2 mg/l 

Необходимое максимальное часовое количество 
раствора хлора 

17.68 kq/h 

Необходимое ежедневное количество раствора хлора 200 kq/d 

Необходимое суточное количество хлора (100 %) 24 kq/d 

Хлорирование проводят гипохлоритом натрия, представляющим собой едкую жидкость концентрацией 
12,5%. Меры предосторожности включают защиту глаз и тела и безопасный душ. 

На генеральном плане этот объект обозначен как B12. 

н) Сточная камера 

126. Сточная камера служит важной точкой для мониторинга и отбора проб очищенных сточных вод. 
Эта камера анализирует поток сточных вод, P(tot) и pH и оснащена автоматическим пробоотборником, 
пропорциональным потоку. На генеральном плане этот объект обозначен как B12. 

о) Станция дозирования флокулянта (PAC) 

127. Для дозирования химикатов при удалении фосфора установлена станция дозирования 
флокулянта (PAC), которую можно регулировать в соответствии с потребностями обработки. На 
генеральном плане этот объект обозначен как B19. 

п) Обработка осадка 

128. Обработка осадка включает несколько важных этапов, включая уплотнение осадка, аэробную 
стабилизацию (переваривание), обезвоживание ила и его хранение. Эти процессы обеспечивают 



 

 

P a g e  68 | 362 
 

эффективное обращение с осадком, образующимся при очистке сточных вод. На генеральном плане 
эти объекты обозначены как B13-A, B13-B, B15, B16 и B17. 

Таблица 28 – Утолщение осадка сточных вод 

Тип загустителя Гравитационный 
загуститель 

Количество загустителей 2 

Диаметр каждого загустителя 9 m 

Глубина каждого загустителя 3,85 m 

 

Таблица 29 – Размеры варочного котла 

Количество варочных котлов 2 

Объем одного бака 1.532,7 m3 

Таблица 30 – Параметры обезвоживания осадка 

Количество загустителей 2 

Требуемая мощность для обезвоживания осадка 21,38 m3/h 

Концентрация твердых веществ после обезвоживания 220 kg/m3 

Ежедневное количество ила после аэробного сбраживания @ 
5 дней в неделю 

3.028 DMS (kg/d) 

Суточный расход осадка после обезвоживания, м3/сут (5 
дней/нед.) 

3.028 / 220 =  
13,8  m3/d 

Суточный расход осадка после обезвоживания, м3/сут (5 
дней/нед.) 

13,8 m3/d 

Ежедневный поток ила после аэробного сбраживания @ 5 дней 
в неделю 

171,7 m3/d 

Ежедневный поток супернатанта 157,9 m3/d 

 

р) Управление осадком 

129. Был подготовлен и утвержден план управления осадком для стабилизации и сушки 
осадка, который накапливался в прудах на протяжении многих лет. По плану, после 
стабилизации и высыхания ил из прудов будет удален и перенесен на свалку, а существующие 
пруды будут эвакуированы. Это отдельная программа и не входит в объем контракта по очистке 



 

 

P a g e  69 | 362 
 

сточных вод Каракола. В рамках очистных сооружений Каракола существует система 
обезвоживания осадка, в которой образующийся осадок будет обезвожен как минимум до 20% 
и будет храниться в зоне хранения осадка Оператором. 

с) Вспомогательные и общие здания 

130. На территории очистных сооружений построены различные вспомогательные здания, в том числе 
здания для технического водоснабжения, удаления запахов, администрации, мастерской, 
трансформатора и генератора, сторожки и снабжения питьевой/пожарной водой. Эти объекты 
обеспечивают эксплуатационные и административные нужды очистных сооружений. На 
генеральном плане эти объекты обозначены как B23, B24, B25, B26, B27, B28, B29 и B30. 

т) Сопутствующие объекты 

131. Согласно АБР SPS 2009, связанные объекты, которые «не финансируются как часть проекта, но 
жизнеспособность и существование которых зависят исключительно от проекта, или чьи товары 
или услуги необходимы для успешной реализации проекта». Согласно определению, 
сопутствующими объектами, имеющимися на площадке очистных сооружений Каракола, являются 
подъездные дороги, электро- и водоснабжение. 

• Подъездная дорога: имеются две подъездные дороги от автомагистрали А363, ведущие к площадке 